
UFFICIALE.U.0016817.28-07-2021
dipvvf.STAFFCADIP.REGISTRO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

 

1 

Piazza Scilla, 2 – 00178 Roma 

PEC dc.formazione@cert.vigilfuoco.it # MAIL dc.formazione@vigilfuoco.it # Telefono 06.716362371 
 

All’Ufficio III – Relazioni Sindacali 

E, per conoscenza: All’Ufficio I – Gabinetto del Capo 

Dipartimento 

 All’Ufficio del Capo del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco 

 

OGGETTO:  Decreto DCFORM n. 78 del 27 luglio 2021 concernente il 90° corso di 

formazione per allievi vigili del fuoco – Informativa. 

Per opportuna informazione alle Organizzazioni sindacali si trasmette il decreto in 

oggetto indicato. 

 

             IL DIRETTORE CENTRALE 

                       (VALLEFUOCO) 
       (documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge) 

 

 

DCFORM.REGISTRO UFFICIALE.0025986.U.28-07-2021
UFFICIALE.I.0016742.28-07-2021
dipvvf.STAFFCADIP.REGISTRO

mailto:dc.formazione@cert.vigilfuoco.it
mailto:dc.formazione@vigilfuoco.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

 

1 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTO il Decreto del Direttore Centrale per la Formazione n. 151 del 22 dicembre 

2020  con cui sono stati definiti il programma didattico e le modalità di svolgimento dell’90° 

corso di formazione per Allievi Vigili del Fuoco, nonché le premesse in esso citate facenti 

parte ingerante del presente decreto; 

RAVVISATA la necessità di integrare il suddetto Decreto del Direttore Centrale per la 

Formazione al fine di assicurare, durante lo svolgimento delle sedute delle prove teoriche 

(verifiche periodiche, accertamenti specifici ed esame finale), il divieto agli allievi vigili del 

fuoco di comunicare tra loro verbalmente e/o per iscritto e di portare al seguito carta da 

scrivere, apparecchi telefonici, tablet ed apparecchiature elettroniche di qualsiasi tipo;  

INFORMATE le Organizzazioni sindacali; 

DECRETA 

Art. 1 

Integrazione al Decreto DCFORM n. 151 del 22 dicembre 2020 

1. A ratifica, l’art. 11 (Comunicazioni finali) è così integrato: 

3.  Durante lo svolgimento delle sedute delle prove teoriche (verifiche periodiche, 

accertamenti specifici ed esame finale), agli allievi è fatto divieto di consultare 

manuali, libri ed appunti di alcun genere, comunicare tra loro verbalmente e/o per 

iscritto e di portare al seguito carta da scrivere, apparecchi telefonici, tablet ed 

apparecchiature elettroniche di qualsiasi tipo. 

4. I Presidenti delle prove teoriche di cui al comma 3 dovranno accertarsi, prima di 

avviare la seduta della prova teorica, del rispetto di quanto riportato al comma 3, che 

dovrà essere altresì riportato espressamente nel verbale della relativa seduta. 

Roma, (data del decreto) 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(VALLEFUOCO) 
(documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge) 

DCFORM.DECRETI.0000078.R.27-07-2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

 

 

2 
 

 


